Te pure, che oggi sei acciaio e un tempo eri, Celmi, il fedele <  
 di Giove bambino, e i Cureti, spuntati da un vasto diluvio,  
 e Croco, che insieme a Smilace fu mutato in minuscolo fiore,  
 trascurerò, per sedurvi la mente con nuove attrazioni.

285 Da dove la sua mala fama, perché la Salmacide snervi  
 con acque debilitanti e infiacchisca le membra che tocca,  
 vi dirò: se ne ignora la causa, ma l'effetto della fonte è notissimo.

Un figlio nato a Mercurio dalla dea di Citera <  
 fu tirato su dalle Naiadi negli antri dell'Ida.

290 Ritrovavi nei tratti del volto sua madre e suo padre:  
 da loro prese anche il nome. Una volta compiuti  
 quindici anni, lasciò le montagne natali  
 abbandonando l'Ida dove era stato allevato  
 per divertirsi a vagare per luoghi mai visti, a vedere  
 295 fiumi mai visti: il capriccio gli rendeva ogni sforzo leggero.

ille etiam Lycias urbes Lyciaeque propinquos  
 Caras adit; uidet hic stagnum lucentis ad imum  
 usque solum lymphae. non illic canna palustris  
 nec steriles uluae nec acuta cuspidi iunci;  
 300 perspicuus liquor est. stagni tamen ultima uiuo  
 caespite cinguntur semperque uirentibus herbis.  
 nympa colit, sed nec uenatibus apta nec arcus  
 flectere quae soleat nec quae contendere cursu,  
 solaque Naiadum celeri non nota Dianae.  
 305 saepe suas illi fama est dixisse sorores:  
 "Salmaci, uel iaculum uel pictas sume pharetras,  
 et tua cum duris uenatibus otia misce".  
 nec iaculum sumit nec pictas illa pharetras,  
 nec sua cum duris uenatibus otia miscet,  
 310 sed modo fonte suo formosos perluit artus,  
 saepe Cytoriaco deducit pectine crines  
 et quid se deceat spectatas consulit undas;  
 nunc perlucenti circumdata corpus amictu  
 mollibus aut foliis aut mollibus incubat herbis;  
 315 saepe legit flores. et tum quoque forte legebat,  
 cum puerum uidit uisumque optauit habere.  
 nec tamen ante adiit, etsi properabat adire,  
 quam se composuit, quam circumspexit amictus  
 et finxit uultum et meruit formosa uideri.  
 320 Tum sic orsa loqui: "puer o dignissime credi  
 esse deus, seu tu deus es, potes esse Cupido,  
 siue es mortalis, qui te genuere, beati  
 et frater felix et fortunata profecto  
 si qua tibi soror est, et quae dedit ubera nutrix;

296. *propinquas* F<sup>4</sup> φ    298. *nymp(a)e* EM<sup>1</sup> P<sup>1</sup>    299. *nec*<sup>1</sup>: non F<sup>4</sup>P  
 300. sic dist. NU: post *stagni* EM Σ (nulla distinctio in F<sup>4</sup>)    308. *non ... non* U  
 P    310. *proluit* (S) B<sup>1</sup>GL    317. *nec. non* F<sup>4</sup>P    320. *puero dignissima*  
 E(M<sup>ac</sup>)    323. *frater* N<sup>4v</sup> L<sup>2-3c</sup> χ; *mater* Ω